令和３年１月 工学部・工学研究院・融合理工学府工学系代議員会 議事概要

１．日時  令和３年１月６日（水）１０時３０分～１１時５５分

２．場所  オンライン会議（Microsoft Teams）

３．議題

（１）令和３年度大学入学共通テスト工学部実施細目（案）について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部入学試験委員長から，資料

に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（２）外国語検定資格等の単位認定について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部教育委員長から，資料に基

づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（３）令和３年度工学部新入生ガイダンス日程（案）について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部教育委員長から，資料に基

づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（４）２０２１年度（令和３年度）４月入学大学院先進科学プログラム学生選抜要項について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，自然科学系教育研究機構特任教

授から，資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（５）２０２１年度（令和３年度）４月入学インテリジェント飛行プログラム学生選抜要項について

（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，インテリジェント飛行センター

長から，資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（６）大学院融合理工学府入学試験（博士前期課程・博士後期課程）口頭試問（面接）要領（案）

について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（７）大学院博士後期課程入学試験及び博士前期課程特別選抜（２０２１年４月入学第２回及び

２０２１年１０月入学第１回）実施細目（案）について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（８）大学院融合理工学府２０２２年度（２０２１年度１０月入学を含む）入試日程（案）について

（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（９）令和３年度（２０２１年度）大学院融合理工学府授業カレンダー（案）について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（10）令和３年度（２０２１年度）大学院融合理工学府授業計画（案）について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（11）大学院共通教育への提供科目について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（12）千葉大学大学院融合理工学府学位論文審査に係る審査委員及び審査協力者に関する申合せ

について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

なお，別紙調書については，一部修正することとなった。

（13）「大学院融合理工学府入学者受入れの方針」の見直しについて（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（14）科目等履修生の科目追加について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（15）令和２年度秋期博士後期課程論文審査委員会の設置について（学府・研究科）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（16）令和２年度秋期博士前期課程論文審査委員会の設置について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（17）学生の身分異動について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（18）専攻生の受入れについて（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（19）学生の身分異動について（学府・研究科）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（20）特別研究学生等の身分異動について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。